ROSA RITA MARCHESE

Et cura vacare et negotio. Cicerone e la storiografia

1. *Una missione annunciata*

Nel 51 a.C. Cicerone è impegnato nella stesura del *de legibus*, un'opera il cui compimento risentirà degli impegni pressanti che imposero al suo autore prima un tempestivo trasferimento in Cilicia, per il proconsolato, poi un diretto coinvolgimento nei fatti convulsi che precedettero lo scontro tra Cesare e Pompeo e l'inizio della guerra civile.¹ Lo scopo di questo trattato, in forma dialogica, doveva essere quello di completare l'analisi politica sulle forme dello stato, avviata nel *de re publica*, con una disamina attenta dei compiti propri delle leggi. All'individuazione dell'argomento di cui discutere i tre interlocutori del dialogo (Attico, Quinto Cicerone, Marco Cicerone) giungono progressivamente, iniziando a parlare di questioni completamente diverse. I tre sono riuniti nella casa di famiglia di Cicerone ad Arpino, e passeggiando in campagna si ritrovano ad osservare un albero a tutti noto come la "quercia di Mario". Poiché notizia di quest'albero e del prodigio ad esso collegato (la lotta vittoriosa di un'aquila contro un serpente, che parve a Mario di buon auspicio per il suo ritorno a Roma) erano contenute nel poemetto *Marius* composto da Cicerone, la contemplazione della quercia si pone come pretesto per sottolineare la capacità della poesia di trasmettere memoria degli eventi, anche ben al là degli attacchi che la *vetustas* rivolge ai protagonisti della storia vera e propria. Attico allora formula a Cicerone una domanda un po' provocatoria: gli chiede infatti se il suo poema abbia "seminato" la quercia di Mario, o se egli ne abbia trasmesso memoria a partire da una testimonianza reale. L'amico non si sottrae alla provocazione, e replica che da un poeta non si può esigere la verità che si pretende da un testimone. Proprio a partire da questa risposta, e forse per la particolare chiarezza manifestata in questa occasione nel distinguere le prerogative dei poeti da quelle degli storici, Attico prova a richiamare Cicerone ad un compito che egli sembra avere fin qui ignorato, oppure non colto in tutta la sua urgenza:

¹ Il dialogo rimase probabilmente incompiuto; così E. Narducci, *Introduzione a Cicerone*, Bari-Roma 2005, 150.

Postulatur a te iam diu vel flagitatur potius historia. Sic enim putant, te illam tractante effici posse, ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus. Atque ut audias quid ego ipse sentiam, non solum mihi videris eorum studiis qui [tuis] litteris delectantur, sed etiam patriae debere hoc munus, ut ea quae salva per te est, per te eundem sit ornata. Abest enim historia litteris nostris, ut et ipse intellego et ex te persaepe audio. Potes autem tu profecto satis facere in ea, quippe cum sit opus, ut tibi quidem videri solet, unum hoc oratorium maxime (leg. I 5).

È un invito che certo scaturisce dall'amor proprio dello stesso Cicerone; ma pare anche sorgere, in termini condivisi, dalla cerchia degli amici e degli appassionati di letteratura in lingua latina, come vedremo tra poco. Intanto, vale la pena di svolgere qualche considerazione sul modo in cui Attico rappresenta il compito storiografico e lo considera del tutto adatto alle capacità dell'amico. La parola utilizzata è *munus*, e il fatto che a Cicerone spetti l'assunzione su di sé della scrittura storiografica è espresso dalla locuzione *patriae debere hoc munus*. Secondo questa rappresentazione l'attività dello storiografo è il controdono² dovuto alla patria per ricambiare gli uffici pubblici e le prerogative politiche esercitate, gli *officia*; a maggior ragione tale compito sembra spettare a Cicerone che la *patria* ha fatto *salva*, e che ora può rendere *ornata*, dal momento che, come genere letterario, la storiografia non ha ancora trovato il suo registro e la sua definizione. L'opinione di Cicerone, di cui qui Attico si fa portavoce, è che le forme espressive di cui rivestire la narrazione storiografica siano prerogative specifiche e peculiari dell'oratore, secondo una posizione da lui puntualmente elaborata nel *de oratore*,³ e lì prestata al personaggio di Antonio:

Sed illuc redeo: videtisne, quantum munus sit oratoris historia? Haud scio an flumine orationis et varietate maximum; neque eam reperio usquam separatim instructam rhetorum praeceptis; sita sunt enim ante oculos. Nam quis nescit primam esse historiae legem, ne quid falsi dicere audeat? Deinde ne quid veri non audeat? Ne quae suspicio gratiae sit in scribendo? Ne quae simultatis? [63] Haec scilicet fundamenta nota sunt omnibus, ipsa autem exaedificatio posita est in rebus et verbis: rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem; vult etiam, quoniam in rebus magnis memoriaque dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus expectentur, et de consiliis significari quid scriptor probet et in rebus gestis declarari non solum quid actum aut dictum sit, sed etiam quo modo? et cum de eventu dicatur, ut causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel temeritatis hominumque ipsorum non solum res gestae, sed etiam, qui fama ac nomine excellent, de cuiusque vita atque natura; [64] verborum autem ratio et genus orationis fusum atque tractum et cum lenitate quadam aequabiliter profluens sine hac iudiciali asperitate et sine sententiarum forensibus aculeis persequendum est. Harum tot tantarumque rerum videtisne nulla esse praecepta, quae in artibus rhetorum reperiantur? In eodem silentio multa alia oratorum officia iacuerunt, cohortationes, praecepta, consolationes, admonita, quae tractanda sunt omnia disertissime, sed locum suum in his artibus, quae traditae sunt, habent nullum (de orat. II 62-64).